cg electronics
nlic

ओली कमरेड!संघीयता र गणतन्त्र एमालकोे एजेण्डा होइन भने माओवादीसंग माफि माग्नुस्


Tuesday, 20 Dec, 2016 9:40 AM


केशबराज जोशी ।
आज मुलुक जहाँ छ,यहाँसम्म आइपुग्न झण्डै १७ हजार योद्धाहरुले आफ्ना सुन्दर गुमाएका छन् । कयौं अङ्गभङ्ग भएका छन् । हजारौं अझै वेपत्ता छन्,उनीहरुको सास र लाशको अत्तोपत्तो छैन् । नेपालका कुनै त्यस्ता गाउँहरु छैनन्,जहाँ गणतन्त्र,संघियता,धर्मनिरपेक्षा र सम्मुनत नेपालका लागि आफ्ना छोराछोरीको ज्यान नगएको होस् । 

राजतन्त्रले हाम्रा ओठमा लगाएका ताल्चाहरु त्यसै फुटालिएका होइनन,त्यसका पछाडी जसले जे भनेपनि माओवादी जनयुद्धको ठुलो,त्याग,संघर्ष र बलिदान छ । १० वर्षको भिषण युद्ध र १९ दिनको जनआन्दोलनपछि मुलुकले गणतन्त्र पायो जो नेपालको जनताको सयौं वर्षदेखिको उत्कट चाहना थियो । 

इतिहास सबैको छ,कोही राजाको खुट्टामा दाम राखेर प्रधानमन्त्रीका लागि विन्तीपत्र हाल्नेहरु छन्,कोही संकटकाल लगाएर देश ठिक पार्नेहरु पनि छन्,कोहि नेपालका नदीनाला भारतलाई सुम्पीएर राष्ट्रवादको वासुरी बजाउनेहरु छन,तर उनीहरुले इतिहासको गल्तीलाई स्वीकारे र परिवर्तन आयो ।

पहिलो संविधानसभाको निर्वाचन भयो । माओवादी पहिलो दल बन्यो,सबैलाई यो पाच्य भएन् । त्यत्तीबेला एमालेका तत्कालीन वरिष्ठ नेता केपी शर्मा ओलीलाई माओवादीलाई नागरिक पार्टी देखेनन् । उनले माओवादीलाई आतंककारी,गुरील्ला,जंगली यस्तै–यस्तै अशिष्ट शब्दहरु प्रयोग गरिरहे । जनताको बलबाट पहिलो पार्टी बनिसक्दा पनि उनले माओवादीलाई पहिलो पार्टी देखेनन् । 

सबैतीरबाट माओवादीलाई एक्ल्याएपछि माओवादी सरकारमा सडकमा आयो । हजारौं मानिसहरु सडकमा आए,ओलीले त्यसलाई २÷४ हजार कार्यकर्ताको संज्ञा दिए । उनले संविधानसभाभित्रै फैसला हुनुपर्ने माग गरे । माओवादीलाई एमालेले सार्वभौम संविधासभाको मतपरिणाम स्वीकार आग्रह गर्दथे । तर जेहोस पहिलो संविधानसभाको अवसान हुनपुग्यो । विडम्बना यहि थियो । पहिलो संविधानसभाले मुलुकलाई संविधान दिन सकेन । 

दोश्रो संविधान सभाको निर्वाचन भयो । मतपरिणाम उल्टीयो । काँग्रेस पहिलो,एमाले दोश्रो र माओवादी तेश्रो भयो । त्यत्तीबेला माओवादी चिरा–चिरा पनि परिसकेको थियो । त्यत्तीबेला एमाले–काँग्रेस–माओवादी सबैले आ–आफ्नो घोषणापत्र जनतामा लगे,जहाँ मुलुकमा संघियता लागु गर्ने,धर्मनिरपेक्षता स्वीकार गर्ने,पछाडी पारिएका वर्ग समुदायलाई राज्यको मुलधारमा ल्याउने उल्लेख थिए । जनताले माओवादी बिग्रीएको ठाने पुरानै एमाले–काँग्रेसलाई विश्वास गरे । उनिहरुले सोचे काँग्रेस–एमालेले संघियता लागु गर्नेछन्,काठमाण्डौं केन्द्रित शासनको अन्त्य हुनेछ । तर त्यसो भएन् । 

खासमा भन्ने हो भने संघियता एमाले एजेण्डा कहिल्यै थिएन,उसले माओवादीको एजेण्डा चोरेर चुनावी घोषणापत्र लेखेको थियो । जतिबेला चुनाव सकियो त्यत्तीबेलै एमालेले त्यो घोषणापत्र रद्दीको टोकरीमा मिल्काइसकेको थियो । तर मुखले एमालेका नेताहरु संघीयता,संघीयता अलापिरहे । जनता भ्रममा परिरहे । एमाले नेताहरु भन्थे,संघीयता एमालेले जन्माएको एजेण्डा,भलै त्यो हास्यापद थियो । तरपनि एउटा चोर साधु बन्ने प्रयत्न गर्छ भने त्यसलाई सकारात्मक नै मानन सकिन्छ ।

तर एमाले त्यस्तो कुकुरको पुच्छर हो,जसको पुच्छर १२ वर्ष ढुङ्गा्रोमा राखेपनि कहिले पनि सिधा हुनसक्दैन् । उसले आफ्नो असली रुप देखायो । केपी ओलीले संघीयता मनै परेको छैन् भन्न थाले । बामदेव गौतम संघियता लागु हुदैन भन्न थाले । परिणाम संघियता नै धरापमा पर्ने खतरा छ ।  यतिबेला नेकपा एमाले संघीयताको विरुद्धमा उत्रिएको छ । नेपाली कांग्रेसका अधिकांश नेता कार्यकर्ता समेत संघीयताकै विरुद्धमा रहेका छन् । पछिल्लो समय संघीयताकै कारण मुलुकमा नयाँ संविधान कार्यान्वयनको क्रममा समस्या देखिएपछि एमाले संघीयताबाट पछाडि हट्ने संकेत गरिसकेको छ ।

नेपाली कांग्रेसका बरिष्ठ नेता खुम बहादुर खड्का खुलेरै संघीयता र धर्मनिरपेक्षताको विरोध गर्न थालेका छन् । आफैले हस्तक्षर गरेको सहमतीलाई एमालेले गल्ती भनिरहेको छ । यदि त्यसो हो भने एमालेले चित्रबहादुर केसी र कमल थापासंग पार्टी एकता किन नगर्ने ? होइन भने इतिहाससंग गद्दारी गर्ने अधिकार एमालेलाई छैन् । अहिले ओलीले आफैलाई स्वघोषित राष्ट्रवादी दावी गरिरहेका छन् । ओलीको राष्ट्रवाद दुनियाले बुझेको छ । महसुस पनि गरेको छ । 

धरापमा गणतन्त्र,संकटमा देश
पछिल्लो समय नेपालका राजनीतिक परिदृष्यमा छाएका नयाँ बहसहरुले संघीयता संकटमा फस्दै गएको देखिन आएको छ । पछिल्लो पटक संसदवादी धार मध्ये एमालेले समेत संघीयताको बारेमा पुनर्विचार गर्नुपर्ने तर्क अघि सारेपछि शिशु संघीय गणतन्त्र संकटका भुमरीमा फस्न पुगेको छ । आइतबार नेकपा एमालेका उपाध्यक्ष बामदेव गौतमले संघीयता स्वीकार गरेर एमालेले गल्ती गरेको बताएपछि संघीयताको बारेमा एमालेको धारणा परिवर्तनको संकेत मिलेको छ ।  गौतमले त्यसबेला संघीयताका विषयमा पार्टीमा समेत कुनै बहस र छलफल नभएको खुलासा गरे । यी भनाईलाई आधार मान्ने हो भने मुलुकमा आएको प।िवर्तन संकटमा फस्ने खतरा बढ्ेको छ । राजनीतिक दलहरुले विवेकपुर्ण निर्णय नगर्ने हो भने मुलुकले अर्को दुर्घटनाको खाल्डोमा भासिन्छ,भासिन्छ  । 


Ruslan

paicho

bussewa

राजनीति

​मौलिक हकसँगै कर्तव्य पालना आवश्यक : प्रधानमन्त्री ओली

१२ बैशाख, काठमाडौ । प्रधानमन्त्री केपी शर्मा ओलीले संविधानले व्यवस्था गरेका मौलिक हक उपभोगसँगै कर्तव्य पालना गर्नु पनि सबैको दायित्व भएको बताएका छन् । राष्ट्रिय सूचना आयोगको वार्षिक प्रतिवेदन बुझ्ने क्रममा आज उनले संविधानले व्यवस्था गरेका सबै मौलिक हक महत्वपूर्ण भएको बताउँदै मौलिक हकसँगै कर्तव्य पनि सँगै गाँसिएको धारणा व्यक्त गरे । सूचनाको हकको अभ्यासमा प्रारम्भिक, आधारभूत र मौलिक सूचनाको हकलाई प्राथमिकतामा

छिमेकी जिल्ला समेटेर एकीकृत विकास : अध्यक्ष प्रचण्ड

१२ बैशाख, चितवन । नेकपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल प्रचण्डले चितवन र छिमेकी जिल्लालाई समेटेर एकीकृत विकासको मोडल तयार गर्न लागिएको बताएका छन् । प्रेस सेन्टर नेपाल, चितवन शाखाले आज यहाँ आयोजना गरेको चितवनको विकास र समृद्धिबारे अन्तक्र्रिया कार्यक्रममा बोल्दै उनले नवलपुर, मकवानपुर, धादिङ र पर्साको ठोरी क्षेत्रलाई समेत समेटेर यहाँको विकास योजना बनाउनु पर्ने बताए । 

​पार्टी एकताबाट कोही भाग्न सक्दैन : पोखरेल

११ बैशाख, काठमाडौ । रक्षामन्त्री एवं नेकपा एमालेका महासचिव ईश्वर पोखरेलले पार्टी एकताबाट आफ्नो पार्टी र नेकपा माओवादी केन्द्र उम्कन नसक्ने बताएका छन् । नेपाल मुस्लिम इत्तेहाद संगठनले आज आयोजना गरेको ‘वर्तमान राष्ट्रिय परिस्थिति र मुस्लिम समुदायको अधिकार’ विषयको विचार गोष्ठी र निर्वाचित जनप्रतिनिधिको सम्मान कार्यक्रमलाई सम्बोधन गर्दै उनले एकताबारे कुनै अन्योलमा नपर्न आग्रह गरे । मिलाउन पर्ने सबै 

अन्तर्राष्ट्रिय

​इयरफोनले लियो १३ स्कूले बच्चाको ज्यान

१३ बैशाख, काठमाडौं । चालकले इयरफोन लगाएर स्कूल बस चलाउँदा १३ बच्चाको ज्यान गएको छ । रेलसँग ठोक्किएर स्कूल बस दुर्घटनामा परेको हो । इयरफोन लगाएर बस चलाइरहेका ड्राइभरले रेलको हर्न नसुन्दा रेल लिग क्रस गर्ने बेला दुर्घटना भएको हो । यो दुघटना भारत उत्तर प्रदेशको कुशीनगरको हो । भारतीय सञ्चारमाध्यमका अनुसार घटनामा ८ जना गम्भीर आइते भएका छन् । रेलमा भने यात्रु थिएनन् ।

नाइजेरियामा चर्च आक्रमणमा परी सोह्रको मृत्यु

१२ बैशाख, एजेन्सी । नाइजेरियाको मध्यउत्तरतर्फ पर्ने बेन्यु राज्यमा रहेको एउटा चर्चमा भएको आक्रमण परी कम्तीमा १६ जनाको मृत्यु भएको छ । राज्य सरकारका प्रवक्ता टेर्भेर अकासले शङ्कास्पद गोठालाहरुले चर्चमा आक्रमण गरेका र उनीहरु मारिएका जानकारी दिए । घटनाका कारण राज्यका गभर्नरले आफ्नो घरायसी विदा र भ्रमण छोट्याएको उनले बताए । फुलानी समुदायका गोठालाहरुको आक्रमणबाट उनीहरुको मृत्यु भएपछि सुरक्षा चुनौती

​क्यानडामा सडक दुर्घटना हुँदा दश जनाको मृत्यु

११ बैशाख, एजेन्सी । क्यानाडाको ठूलो सहर टोरोन्टोमा सोमबार भएको एक सडक दुर्घटनामा परी दश व्यक्तिको मृत्यु भएको छ । एक व्यक्तिले भाँडामा लिएको भ्यान पैदल यात्रुको लागि बनाइएको मार्गमा लगि जथाभावी रुपमा ठक्कर दिदा कम्तीमा १० जना मारिएका छन् । यस घटनामा परी अन्य १५ जना घाइते भएका बताइएको छ । प्रहरीका अनुसार यो एक योजनाबद्ध आक्रमण हो । प्रत्यक्षदर्शीअनुसार चालकले पैदलमार्गमा तीव्रगतिमा भ्यानलाई

विचार / ब्लग

लालबाबु पण्डितको ‘सेलिब्रेटी’ मोह, आफ्नै कर्मचारीलाई पागल भन्न मिल्छ ?

कर्मचारी समायोजन अन्र्तगतको स्वेच्छिक अवकाशको विषयलाई लिएर यतिबेला प्रधानमन्त्री, मन्त्री र कर्मचारीबीच जुहारी चलिरहेको छ । अवकाशको विषयलाई लिएर दुवै पक्ष एकअर्काप्रति तिखो टिप्पणीमा उत्रिएका छन् । उनीहरुबीचको आरोप–प्रत्यारोपलाई सुन्दा दुवै पक्ष एकअर्काप्रति पूर्णरुपमा सशंकित् र अविश्वस्त देखिएका छन् ।

माइत जाने चेलीलाई ५ सय ८० शब्दको सुझाव

माइत भन्ने बित्तिकै हरेक महिलाको अनुहारमा रौनक आउँछ । माइतको मोह महिलाले जीवनभर भुल्दैनन् । पतिले घरमा जतिसुकै सुख दिएको होस्, माइतमा पाइने सुखका अगाडि ती सबै कम लाग्छन् । माइतबाट सानो बोलावट मात्रै आउनुपर्छ, जानका लागि तुरुन्त तयार नहुने को नै होला र ? माइत जानु नराम्रो होइन । तर, प्रायः के पनि देखिन्छ भने जुन खुसी र उत्साहले महिलाहरु माइत जान्छन्, त्यति नै खुसी लिएर भने फर्कदैनन् ।

अध्यक्ष पद नै एमाले–माओवादी एकताको बाधक ! ओली र दाहालको आ–आफ्नै रणनीति

निर्वाचनलगत्तै पार्टी एकीकरण गर्ने बताएका दुई नेताले एकता प्रयास ठोस रुपमा अघि नबढेको बेला यस्तो कुरा बताउँदा दुबै पार्टीको एकता चाहनेलाई हौसला मिलेको थियो । आशा जागेको थियो । तर, एतिका दिन बितिसक्दा पनि पार्टी एकताले गति लिन सकेको छैन । 
Top